
1 

 

 

               AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 

02268260904 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                    DEL 
            

OGGETTO Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e 

comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020, modificata dalla Legge 108/2021, del servizio di 

affiancamento e formazione tecnico perfusionista per le procedure di cardiologia ed emodinamica, 

nell'ambito del contratto del service di emodinamica aggiudicato alla Società Medical Concept Lab. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]  

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

    
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N.   724 del 09/08/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza e che rispetta il 

Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura  

Complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Ing. Alberto Giordano  

luisa.fadda
Font monospazio
707                    23/08/2022

daniela.unali
Font monospazio
23/08/2022



2 

 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore. 

 
VISTA  la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori 

delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente 

Ingegnere, viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”. 
 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii. 
 
VISTO  il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella Legge 
n. 120 del 11/09/2020.  

 
VISTO  il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, rettificato con avviso nella G.U. 01/06/2021, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, 
con modificazioni, nella Legge 108 del 29/07/2021. 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

 

DATO ATTO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 15 gennaio 2019 veniva affidata, a 

seguito di procedura aperta, la fornitura, in regime di service, di beni e servizi per la gestione 

delle procedure coronariche, non-coronariche e impianti percutanei di valvole cardiache del 

laboratorio di emodinamica dell’U.O. di Cardiologia del P.O. SS. Annunziata dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari, al RTI costituito dalle società: Medical Concept Lab Srl 

(Capogruppo/Mandataria) -  Boston Scientific S.p.A. - Siemens Healthcare S.r.l. - Medical 

S.p.A. (mandanti). Contratto Rep. 29.163 – Racc. 11.297 per importo €. 16.576.334,80 oltre 

IVA. 
 

PRESO ATTO delle note, mail del 4.4.22 e nota Protocollo PG/2022/7004 del 26.04.22, con le quali il 

Direttore della SC di Cardiochirurgia, rappresentava l’urgente necessità di sopperire alla 

momentanea indisponibilità di tecnici perfusionisti che operano nell’ambito delle procedure 



3 

di emodinamica in completa autonomia, mediante l’attivazione di un servizio di  

affiancamento e formazione a supporto dell’unica unità presente, in quanto non 

completamente autonoma, per i mesi di aprile e maggio c.a.  

 

ACCERTATO la Società Medical Concept Lab dispone, all’interno della propria organizzazione, delle figure 

professionali, quali perfusionisti, che operano nel campo delle procedure di emodinamica. e 

che, pertanto, rientrano nell’ambito del contratto su richiamato.  

  

DATO ATTO che si è proceduto in merito, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 

11/09/2020, modificata dalla Legge 108/2021, al di fuori del MEPA e del CAT Sardegna, 

non essendo presente la specifica categoria merceologica, .interpellando la Società Medical 

Concept Lab rispettivamente con nota protocollo PG/5836 del 04/04/2022, per l’attività di 

supporto necessaria per il mese di aprile e, con nota protocollo PG/7012 del 26/04/2022, 

per quella necessaria per il mese di maggio, con richiesta di formulare la propria offerta per 

il servizio di affiancamento e formazione del tecnico perfusionista. 
 
PRESO ATTO            delle offerte presentate dalla Società Medical Concept Lab rispettivamente del 04.04.2022 

Prot. LF017 e del 27/04/2022, Prot. LF020, allegate al presente provvedimento, con le quali 
veniva formulato il costo giornaliero della prestazione in €. 800,00 + IVA; 

 
ATTESO  che in via d’urgenza e nelle more della predisposizione dell’atto di affidamento, venivano 

autorizzate dette prestazioni con note del 05/04/2022, Protocollo PG/2022/5916 e del 
02/05/2022, Protocollo PG/2022/7329, allegate al presente provvedimento. 

    

 ACQUISITA               la nota del 23/05/2022 acclarata agli atti con protocollo PG/2022/9426, con la quale la 

Società Medical Concept Lab quantificava a consuntivo l’attività di affiancamento e di 

formazione svolta nei mesi di aprile e maggio, per un totale di n. 26 giornate e per un importo 

complessivo di €. 20.800,00, più IVA di legge. 

 

DATO ATTO  che il servizio svolto dalla Medical Concept Lab è stato certificato attraverso i rapporti 

sottoscritti dai partecipanti, allegati alla suddetta nota. 
 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 25.376,00 
(comprensiva di IVA pari a €. 4.576,00) dovrà gravare sul conto di costo n. A506030401 - " 

Costi per altri servizi non sanitari” - BDG_S_09 2022. 
 
PRESO ATTO che è stato attribuito il CIG n. Z6E376CBEE. 

 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

dell’art. 31, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore 
della Struttura Acquisizione Beni e Servizi. 

 
DATO ATTO di nominare in qualità di DEC il Dr. Michele Portoghese. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di dare atto delle prestazioni autorizzate e affidate, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e 
comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020, modificata dalla Legge 108/2021, alla Società Medical Concept 
Lab., inerenti le attività di affiancamento e formazione del tecnico perfusionista in servizio presso la SC di 
Cardiochirurgia, non avendo quest’ultimo piena autonomia nello svolgimento di tale funzione. 

2) Di riconoscere alla Società Medical Concept Lab il servizio svolto nei mesi di aprile e maggio, per un totale 
di n. 26 giornate, come da nota del 23/05/2022 PG/2022/9426 e dai report sottoscritti dai partecipanti 
allegati alla medesima, per un importo complessivo di €. 20.800,00, più IVA di legge. 

3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 25.376,00 (comprensiva 
di IVA pari a €. 4.576,00) dovrà gravare sul conto di costo n. A506030401 - " Costi per altri servizi non 
sanitari” - BDG_S_09 2022. 



4 

4) Di dare atto che è stato attribuito il CIG n. Z6E376CBEE  

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 
31, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano. 

6) Di dare atto che il DEC è il Dr. Michele Portoghese. 

 

 
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato 1: offerte Medical Concept Lab Prot. LF017 del 04.04.2022;   Prot. LF020 del 27/04/2022  
Allegato 2: note autorizzative prestazioni - PG/2022/5916 del 05/04/2022; PG/2022/7329 del   02/05/2022. 
Allegato 3: nota Medical Concept Lab e report attività  PG/2022/9426 del 23/05/2022. 


		2022-08-09T12:02:20+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2022-08-23T12:02:29+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




